(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2022年 7月分議事録

会議日時 2022 年 7 月 9 日( 土 )   19：00 ～ 20：45

会  場 Web にて（zoom を利用）

出席者 １５名

資 料 等 ・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：
社会人リーグ１部２部、大学リーグの派遣ありがとうございます。暑い中、審判

の方には体調に気をつけていただいて、こらからもよろしくお願いします。

２種：

いつも U-18リーグの割り当てありがとうございます。U-18については、暑熱対

策という事で選手権予選も含めて８月には開催しないという事を前提にしていま

す。とは言う中で３部から５部は８月にも試合が開催され、マッチオフィシャル含

め割当に関しては対策を考慮しながら進めてまいります。審判員の皆さまもご自身

の健康管理に気をつけていただきたいです。

その中で、２種においては勢力図が変わってきており、今までと違った形で育成

や強化も行われており、試合内容でも難しい試合が増えています。そのようなシビ

アな環境においても審判員の皆さまにご協力を頂かなければいけないので、今後も

ご協力お願いします。

３種：
中体連としては思うように若手の審判員の育成が進んでおらず、若い先生方に審

判をお願いしている状況です。今後の審判派遣は高円宮 U-15の２次ラウンドになり

10 月頃から開催され代表決定戦もありますが、会場の決定が８月後半になると聞い

ています。かなり直前に１か月を切ってのお願いになるかと思いますが、ご協力を

お願いします。

４種：
先日、千葉テレビ杯が青葉の森陸上競技場で準決勝、３決、決勝戦と４試合あり

ました。優勝は柏レイソル U-12、準優勝はジェフ千葉 U-12、そして３位の柏レイソ

ル A.A.TOR’82 の３チームが関東大会に出場します。

女子： 欠席

フットサル： 欠席

アカデミー： 欠席

ＲＤＯより：

先日の市原での O-50 全国大会お疲れ様でした。非常に暑い中選手も審判も大変

で、ありがとうございました。

各種別でも出ていますが、これからは暑熱対策含め暑さの中での活動になるの

で、審判員の方々に絶対無理をさせない声掛けサポートをお願いします。

委員長より
今回、初めて時間をずらしてできるだけ多くの方が参加できる方法を今後も考えて

いきますので、またご意見をお願いします。

早いもので梅雨明けして、2022年も半分が過ぎました。新型感染症と共生しながら

県内の事業は順調に推移しています。一方、県内外において問題事案が発生している

ことも事実であり、所属審判員を一層サポートするために委員会事業の推進を宜しく

お願い致します。

①各部署で計画している事業の進捗状況を簡単で結構なので報告願います

（例；計画○事業に対して△割程度進捗、欠席の部署は今月中に堀川まで）。

これをふまえて予算消化のバランスを考慮して、必要に応じて今年度の後期

や来期の事業を再編成します。

②各部署の所管で審判委員会の名義で年次計画外の事業を行う場合には、月例

の審判委員会に諮るよう改めてお願い致します（特に外部協力を仰ぐ場合）。

③全ての派遣依頼に審判員を派遣することは需給のバランスから困難であり、

可能な範囲で自主運営をお願いしています。審判委員会もこれに対応すべく

種別の帯同審判員の量と質を向上させていく必要があります。種別向けの事

業（育成、昇級）促進に向けてご協力をお願いします。

【報告事項】

JFA

1.会議

（1）都県 FA向け競技規則改正説明会

7/12水 20:00～オンラインで開催予定（各 FA最大 2名）。インストラクター部長と

委員長が参加予定。

2.研修会

（1）全国クラブユースサッカー選手権 U-18 大会グループステージ（7/23 土～27 水

群馬）

千葉県から１名が関東協会の推薦を受けて U22審判員として副審担当で参加。

（2）TRAUM CUP2022 東日本 in Summer（8/22月〜25木）

千葉県から１名が関東協会の推薦を受けて U22審判員として参加予定。

KTFA

審判委員会があって、東京の委員長が定期改選で現委員長から蒲澤委員長に変

更となりました。

1.会議

（1）関東審判委員会

6/26日 16:00～オンラインで開催された（委員長が出席）。詳細な内容は共有資料

を参照されたい。

（2）2022年度 第 2回 都県割当担当者会議

8/24水 19:30～オンラインで開催予定（各 FA1名）。割当部長が参加予定。

2．研修会

（1）審判員

 1）韮崎フェスティバル 関東研修会（詳細は統括部より）

   7/16土～18月祝  山梨県  派遣要請 新 2級 各 FA3名

 2）関東中学大会 関東・山梨県研修会（詳細は統括部より）

   8/6土～8/9火  山梨県  派遣要請 中体連所属 2級 3名

 3）栃木いちご一会国体 関東近県派遣（詳細は統括部より）

   10/2日～10/3月  栃木県  派遣要請 2級以上 2名  7/26締切

（2）指導者

1）カテゴリー別集合研修会（オンライン 全日 19:30～21:30）

   X群 6/18（土）、Y群 6/25（土）、Z群 7/2 （土）

2）インストラクタートレセン（指名）

6/18土～19日 関東イントレ（チュータリングパート） 本県開催

＊両日ともデモンストレーターとして本県審判員が参加協力

 3）強化インストラクター研修会

7/3 （日）10:00～16:30 西が丘サッカー場（東京都）

7/10（日）15:00～       西が丘サッカー場（東京都）

   → 7/24に県内への伝達会を開催予定。

3.その他

（1）KTFAレフェリーアカデミー 第 4 期生 選抜審査

 7/3（日） 埼玉県 本県からは３名が受験

CFA

1.会議

（1）社員総会

 R4 年度 第１回社員総会 6/25（土） スポーツ科学センター

 理事および役員、R3 決算、R4 事業計画、予算が承認。

2.研修会

（1）オンラインカテゴリー研修会

第 2 回オンラインカテゴリー研修 7/2、16、23、30

（2）競技規則改正説明会

7月 9日（土）千葉市生涯学習センター 大研修室 19:00

7月 22日（金）千葉市生涯学習センター 小ホール 19:15

2.その他

（1）大会協力のお願い

 ●U-12ジュニアサッカーワールドチャレンジ 2022（8/22 月～ 25 木）

育成部・女子部（研修）、割当部と協力のうえ進めてほしい。

試合数

延べ人数 摘要
30min 40min 50min

8 月 22 日（月） 32   96 人 32 試合×3 人

8 月 23 日（火） 16 16  112 人 16 試合×（3 人＋4 人）

8 月 24 日（水）  16  66 人 16 試合×4 人

8 月 25 日（木）   4 16 人 4 試合×4 人

（2）講習会 / フットボールセンター利用活動

９月の優先利用日について各部で有効に活用願います。

（3）競技規則の県内適用

各種別より県内における競技規則の適用日をお教え願います。

（4）継続審議について

   前回までの継続審議事項の状況を確認したい。

 1）S2予備審査の開催方法について

2）カレンダー共有化のお願い

【前回委員会 6/11 以降の情報共有（審判委員会 google カレンダーを参照願います）】

JFA

①20220617_JFA【ご連絡】2022年地域フィジカルコーチ研修会の開催案内について

②20220621_JFA【開催案内】U-22審判員夏季研修会について

③20220623_JFA【連絡】2022/2023 競技規則の改正について

④20220628_JFA【ご案内】都道府県向け競技規則改正伝達の件

⑤20220704_JFA【重要：ご連絡】2022年度 47FA 一括補助金 事業細則・企画提案

制度様式

 → 関係部署は確認願います（特にトレセン事業）

KTFA

①20220613_KTFA【ご報告】関東 RAC活動報告（５月）

②20220613_KTFA【派遣依頼】関東中学校審判員派遣要請について

③20220615_KTFA事業№92 第 1回：新２級主体研修会（韮崎フェスタ）の審判員派

遣依頼

④20220616_KTFA【重要】プリンスリーグ１部・２部 審判派遣に関わる交通費に

ついて

⑤20220622_KTFA【派遣依頼】関東中学校山梨大会 中体連派遣要請文と報告書式

について

⑥20220626_KTFA【会議開催】2022 年度 第２回関東審判委員会（6/26・日）

 → 確認願います

⑦20220630_KTFA【派遣依頼】いちご一会栃木国体 第 77回国民体育大会競技役員

（審判）

に関する協力について

⑧20220704_KTFA【開催通知】2022年度 第 2回 都県割当担当者会議の開催につ

いて

CFA

①20220620_CFA【情報共有】U-12 ジュニアサッカーワールドチャレンジ 2022につ

いて

②20220624_CFA【情報共有】U12ジュニアサッカーワールドチャレンジ２０２２

タイムスケジュール案

③20220704_CFA【徹底依頼・競技運営部発信】新型コロナウイルス感染症対策及び

暑熱対策について

 → 確認のうえ徹底願います

サッカー統括部

【報告事項】

9月 3日（土）フットボールセンター利用日についてのスケジュール案です。

(  )は担当頂きたい部署なので詳細について検討してくだい。
時間 クラブハウス        フィールド

9:00 ～

11:00

コーチング研修会

（村上匡）

指導実践。事前に

複数回研修会を実

施。

実践相手は昇級

審査受験者 or 県

強化審判員

フィットネス研修

（フィットネス部）

11:00 ～

12:00

コーチング研修会

（村上匡）

フィードバック

 ウォームアップ

12:00～

  2級昇級 1次審査

実技

（育成部）

紅白戦や TM を実

施。チームを探し

掛け合う必要があ13:00 ～ カテゴリー研修 チューターリング

14:00 （インストラクター

部）

セッション①

セッション②

 り。

14:30 ～

16：00

2級昇級 1次審査

（育成部）

競技規則テスト

講義

副審研修

（未定）

4級研修会

（普及部）

プラクティカルトレ

ーニング

テーマ：オフサイド

（案）

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

6月 5日（日）午前・午後 ４級新規取得講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 受講者 出席 62人／申込 68人

6月 12日（日）午前・午後 ４級新規取得講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 受講者 出席 83人／申込 87人

【活動予定】

7月 17日（日）午前・午後 ４級新規取得講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 受講者 出席 62人／申込 68人

7月 31日（日）午前・午後 ４級新規取得講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 定員 100人

※７月で今年度の新規講習会は終了します。今後は来年度の新規の前倒しと更新講習、

３週審査となります。

育成部

【審議事項】

大学連盟より、例年行っております、サッカー３級審判員昇級審査について依頼が

ありました。

日程は、

７月３０日（土）１３時〜１７時【競技規則勉強会】

８月６日（土）開催時間確認中【サッカー３級審判員昇級審査（競技テストのみ）】

を予定させていただきたいと思っております。

※開催場所は両日共に明海大学となります。

まずは、この開催の承認をいただきたいと思っております。

それと、インストラクター部より講師の派遣をお願いしたいと思っております。

また昇級審査については、体力試験は各大学にて実施していただくことにして、監

督の確認印をいただくことで省略したいと思っております。

詳細の時間については、これから明海大学と打ち合わせして近日中に決定いたしま

す。

⇒了承

【報告事項】

ありません

強化部

【審議事項】

（１）国体（栃木県）への審判員派遣について

栃木県より 10月 2，3日に副審として 2名の派遣依頼があった。

依頼から委員会までの日程にあまり余裕がなく、審判員の可能調査は行っていな

い。

少年・成年の部で分けての依頼ではないため普段から関東リーグを担当しているグ

ループからの選考とし、かつ 1級や地域上位の審判員と組むことで成長が期待でき

ること、副審での評価点、指導的立場への期待などから審判員を何名か人選し、ス

ケジュール確認取れた方を推薦することとしたい。

⇒了承（人選は強化部に任せる）

（２）関東中学校サッカー大会への審判員派遣に際しての交通費宿泊費の支給につい

て

山梨県より 3 名の審判員派遣要請があり、研修会として指導者をつけるため交通費

と宿泊費は個人もしくは都県負担との依頼があった。

派遣を決めた 3 名は中体連のみに限らず日頃から派遣割当も受けており、様々な場

面で経験したことを還元してもらえる期待があることから、他の関東研修会同様の

扱いとしたい。

予定されていた研修会ではないので、財務部に余裕がなければ育成部か統括部の予

算からの支出としてもらいたい。

⇒関東の研修会に準じた形で千葉から派遣するという事で了承

【報告事項】

県外への審判員派遣

（１）関東研修会

新 2級主体研修会（韮崎フェスティバル）への審判員派遣

派遣推薦依頼から締め切りまでに委員会開催がなかったため、関係部署長とメール

にて協議し、３名の審判員を派遣することとした。

      期間 7月 16～18日

（２）関東中学校サッカー大会への審判員派遣

山梨県より原則 2級以上の中体連所属審判員 3名の派遣推薦依頼があった。

依頼から締め切りまでに委員会開催がなかったため、3種審判委員長とも相談をし

関係部署長とメールにて協議し、審判員を派遣する。

期間 8月 6～8日

（３）JFA研修会

U-22 審判員夏季研修会

8月 22～25日 茨城県鹿嶋市

２名を関東からの指名により派遣されることとなった。

（４）千葉県高校総体

高校総体を利用して評価指導を行った。

決勝についてはビデオ撮影も行い、7月 8日に zoomにて改めて振り返りを行った。

講師 ２名

女子部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

  ありません。

お願いとして、育成部からの議題の大学連盟の３級昇級審査について、女子も混

ぜてもらえるよう要請しておきます。

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

７月３日（日）新規取得講習会に１１名参加

インストラクター部

【審議事項】

特にありません。

【報告事項】

１． ６月 アセッサー のべ１５試合派遣（強化部企画含む）

   アセッサー指導 ０回（現場見学 1 名）

   4 級新規取得講師 １２回、更新講習 ０回派遣

詳細は、以下別表のとおり。

２．インストラクター研修について

① ６月は適当な試合がなく、アセスメント研修を見送った。7 月は 16 日（土）

にアセスメントの研修会を行うことを考えている。今後も毎月 1 回第 3 土曜

日前後で開催予定。

② ７月９日（土）、22 日（金）に、統括部主導で競技規則改正伝達研修会を開催

予定。

③ 関東強化インストラクターによる伝達研修会を 7 月 24 日（日）に、実働して

いるアセッサーに対して行う予定

④ JFAコーチ研修参加インストラクターによる伝達研修会を7月～８月に zoom

オンライン、9 月 3 日（土）に実地で行う予定。

３．都県イントレについて

2022年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 68 33 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 116

　県社1部 1 1

　県社2部 8 5 13

　県大学 1 2 1 4

　1種その他 11 3 0 14

　U18 12 9 9 30

　U15 44 10 54

　女子 0

0

アセッサー指導 3 4 0 7

4級新規取得 7 7 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26

　実地 7 7 12 26

　web 0

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　4級 0

　3級 0

　2級 0

　その他 0

講師 2 1 3

 現在、アナリシス、IT の開催について、日程調整等を関東と行っている。

 IT は９～１１月ごろに行っていく予定。アナリシスは関東ではやらない（資

料を都県に展開し、都県で開催の方向が示されているが、具体に資料の展開等が

まだないので、その後に検討していく予定）

４．関東イントレについて

 6 月 18，19 日に、関東の 2 級インストラクターを対象としたチューターリング

が千葉市内で行われた。そこで指導を受ける審判員役の手配を育成部ユース研修担

当者にご協力いただき、審判員役の方にも改めて知識・引き出しを創る機会を提供

できたと同時に、少しだけ教えて、深く考えていただく、そしてそれをフィールド

でのパフォーマンス向上につなげることの難しさを運営アシスタントの側面から

再認識した。

５．2 級インストラクター認定審査推薦について

 先月の委員会後に、推薦候補者に対して、今後の活動のための環境整備を中心に、

今年度受験の意思の再確認を行ったところ、現時点では難しい、という結論に至り、

今年度は推薦しないこととした。

６．2 級審判員推薦予備審査（3 次）について

割当部と連携し、進めている。２回目が残っている方も来週以降で全て終わる

予定。

７．4 級新規取得講習のカリキュラム検討について

 7 月 30 日（土）に、東京 FA で行われる講習会に、普及部とともに視察を行い、

課題等検証し、次年度以降（今年度 1 月以降）のあり方について普及部やインスト

ラクターを中心に考えていきたい

Ｏ：委員会活動の発展のためにも、一つにこだわらずに色々広げて欲しい。

８．3 級インストラクター認定審査について

8 月中旬以降に、開催を検討していく（試合分析については、10 月初旬ごろを

想定して調整していきたい）

割当部

【審議事項】

特にありません。

【報告事項】

☆JFA

・2022 U-18プレミアリーグ

※2022シーズンからは、割当担当は「関東協会」となりました。

☆関東「6月派遣実績」

①１種

・関東社会人

第四の審判員―5試合

➁２種

・関東プリンスリーグ

第四の審判員―1試合

➂３種

・Ｕ15リーグ

主審、副審×２―2試合

・関東クラブユース

主審、副審×２、第四の審判員―10試合

☆関東「7月派遣予定」（7/6現在）

①１種

・関東社会人

第四の審判員―3試合

➁２種

・関東プリンスリーグ

第四の審判員―1試合

➂３種

・Ｕ15リーグ

主審、副審×２―2試合

☆千葉県「6月派遣実績」

①1種

・社会人リーグ一部―14試合 主審、副審×２

・社会人リーグ二部―10試合（二級審査試合 4）主審、副審×1

・大学リーグ一部―18 試合（内 1試合延期）主審、第四の審判員

・大学リーグ二部―8試合 主審、第四の審判員

・自治体選手権南関東大会―8試合―主審、副審×２、第四の審判員

➁2種

・総体―8試合

・Ｕ18リーグ―21試合（二級審査試合 2）

・Ｊユースリーグ―１試合

➂3種

・開催ありませんでした。

④女子

・リーグ戦他 11試合（１試合延期）

➄シニア

・O-50全国大会―27試合

・シニア選手権―4試合

「7月派遣予定」

① 1種

・社会人リーグ一部―28試合

・社会人リーグ二部―23試合

・大学リーグ一部―16 試合（3試合延期）

・大学リーグ二部―8試合（1試合延期）

➁2種

・U18リーグ―39試合（二級審査 3試合）（3試合延期）

➂3種

・U15リーグ一 18試合（１試合延期）

④女子

・女子リーグ他－13試合

➄シニア

・開催ありません。

7月派遣予定「全試合数―138」

※酷暑の負担を軽減させるため、出来るだけ余裕を持った割当てを試みたい。

☆開催する各試合の審判チームの主審の方にはコロナウィルス感染症対策として

「各種チェックリストデータ」をお送りして試合後の経過観察を含めて提出を

お願いしております。

※未提出者が多かったので、kick offより再度の提出お願いをしました（継続）

（データ保管：割当部長）

・6月派遣実績 ＜＞昨年

１種―57試合＜52＞

２種－30試合＜27＞

３種ー0試合＜6＞

女子―11試合＜16＞

シニアー31試合＜4＞

合計－129試合＜105＞ 昨年比 122％

※試合中止連絡に関して（継続）

審判員への連絡はリーグ幹事と割当部から二重に連絡しておりますが、アセッサーの

方への連絡が欠落していたことが散見されました。今後は、必ず kick off システムを

活用して注意を

払ってまいります。

フィットネス部

【報告事項】

本日フットサルセンターでフィットネス研修を開催。参加者は 11 名、主に動きづ

くりを確認。年齢も高校生から 50～60代の方も参加し無事に怪我もなく終了。今後も

継続して開催を計画していきます。

フィットネスに関するアンケートも実施し、トレーニング方法なども紹介しなが

ら、今後の研修の参考としていく。

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

Web 担当としては現在７月のカテゴリー研修を実施中で、７月２日、１６日、２３

日、３０日、８月６日と各カテゴリーに分けて研修を予定。周知は既に終わっており、

今回はアンケートも予定しており、結果は審判委員会にも共有し、今後の研修会の参

考にしていく予定。

財務部

【 審議事項 】

 ・特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。(2022/4/7 に更新しております。)

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 審判委員会の議事録担当と報酬について。

 ⇒毎月、議事録を担当した部員に報酬を出す事で了承（金額等は財務部と調整）

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・7月号は 7月 14日に委員会のＨＰに掲載済み

⇒掲載されたらサッカー協会のＨＰのＣＦＡからのお知らせで紹介（7/19）

②  決勝審判の表彰取材

・千葉県女子サッカー選手権大会（皇后杯予選）決勝

⇒７月 24日（日）15時から東総運動場

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：染田（spzg2dw9@tea.ocn.ne.jp）

その他

【次回 審判委員会】

 ８月は特に会議は開催せず、特に急ぎの審議事項等があればメールで議題を共有

し、期日を決めてメールで審議する事とする。

９月は 10 日（土）の 19 時から Zoom 会議とします。